

अनुदान संख्या 57 - आवास और शहरी गरीबी निवारण मंत्रालय
GRANT No. 57 – MINISTRY OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत- मूल	Voted- Original	1163,00,00		
			1163,01,00	936,54,79
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-226,46,21
				205,00,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

Notes and comments

1. In the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	835.00		
			795.00	709.21
पु.	R.	-40.00		
				-85.79
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"			
जलापूर्ति और सफाई	Water Supply and Sanitation			
पु.	R.	336.88	336.88	336.88
				..
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"			
आवास	Housing			
मू.	O.	8415.00		
			1968.36	1692.23
पु.	R.	-6446.64		
				-276.13
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	10658.00		
पू.	S.	1.00	8232.00	7169.58
पु.	R.	-2427.00		
				-1062.42

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	11500.00		
पु.	R.	-11500.00
मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Major Head "3475" Other General Economic Services			
मू.	O.	75400.00	67258.75	66935.43
पु.	R.	-8141.25		-323.32
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	8542.00	16922.42	16523.87
पु.	R.	8380.42		-398.55
मुख्य शीर्ष "3602" संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O.	950.00	287.59	287.59
पु.	R.	-662.41		..

(I) ₹22663.00 लाख का प्रावधान सत्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹22487.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2216" - "शहरी आवास" -

(क) "अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना" -

(I) Provision of ₹22663.00 lakhs remained wholly unutilised under seventeen heads; of these ₹22487.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2216" - "Urban Housing"-

(a) "Special Component Plan for Scheduled Castes" -

(i) “शहरी गरीबों के लिए आवास स्कीम” - ₹225.00 लाख केंद्रीय नोडल एजेंसियों से मांग प्राप्त न होने के कारण थे।

(ii) “शहरी बेघरों के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम” - ₹1125.00 लाख; और

(ख) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - शहरी बेघरों के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम” - ₹120.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत स्कीम शुरू न किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(ग) “अन्य व्यय - शहरी बेघरों के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम” - ₹3755.00 लाख परियोजना शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” - “सामान्य - प्रशिक्षण - समावेशी शहरी अभिशासन के लिए संस्थागत विकास” - ₹2000.00 लाख परियोजना शुरू न किए जाने के कारण थे।

(गा) मुख्य शीर्ष “2552” -

(क) “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्यों में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार” - ₹500.00 लाख;

(ख) “अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम” -

(i) “रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण” - ₹4000.00 लाख;

(ii) “स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹6500.00 लाख; और

(i) “Scheme for Housing the Urban Poor”- ₹225.00 lakhs - due to non-receipt of demand by Central Nodal Agencies.

(ii) “National Programme for Urban Homeless”- ₹1125.00 lakhs; and

(b) “Tribal Area Sub-Plan - National Programme for Urban Homeless”- ₹120.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-taking off of the schemes.

(c) “Other Expenditure - National Programme for Urban Homeless”- ₹3755.00 lakhs - due to non-taking off of the project and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) Major Head “2217” – “General – Training – Institutional Development for Inclusive Urban Governance” – ₹2000.00 lakhs – due to non-taking off of the project.

(C) Major Head “2552”-

(a) “Sewerage and Sanitation-Sanitation Services – Development/Improvement of Sewerage System in North Eastern States”- ₹500.00 lakhs;

(b) “Other General Economic Services-Urban Oriented Employment Programme” -

(i) “Employment Promotion / Poverty Alleviation”- ₹4000.00 lakhs;

(ii) “Swaran Jayanti Shahri Rojgar Yojana”- ₹6500.00 lakhs; and

(ग) “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता - शहरी गरीबों के लिए आश्रयों का निर्माण/उन्नयन” - ₹500.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(घा) मुख्य शीर्ष “3475” -

(क) “शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - सड़क पर सामान बेचने वालों की सहायता संबंधी राष्ट्रीय स्कीम” - ₹376.00 लाख; और

(ख) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - सड़क पर सामान बेचने वालों की सहायता संबंधी राष्ट्रीय स्कीम” - ₹112.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत कार्यान्वयन एजेंसियों से मांग प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(ड) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - सड़क पर सामान बेचने वालों की सहायता संबंधी राष्ट्रीय स्कीम” - ₹3048.00 लाख स्कीम शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण थे।

(चा) मुख्य शीर्ष “3602” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - सड़क पर सामान बेचने वालों की सहायता संबंधी राष्ट्रीय स्कीम” - ₹226.00 लाख संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - शहरी रोजगार और गरीबी निवारण विभाग” के अंतर्गत ₹125.79

(c) “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertaking - Construction/ Upgradation of Shelters for Urban Poor”- ₹500.00 lakhs.

Provisions under the above four heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(D) Major Head “3475”-

(a) “Urban Oriented Employment Programme – National Scheme for Support to Street Vendors”- ₹376.00 lakhs; and

(b) “Special Component Plan for Scheduled Castes – National Scheme for Support to Street Vendors” – ₹112.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilized due to non-receipt of demand from the implementing agencies.

(E) Major Head “3601”- “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - National Scheme for Support to Street Vendors”- ₹3048.00 lakhs – due to non-taking off of the scheme and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(F) Major Head “3602” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - National Scheme for Support to Street Vendors”- ₹226.00 lakhs – due to non-receipt of proposals from the Union Territory Governments.

(II) Under Major Head “2052” – “Secretariat – Department of Urban Employment and Poverty

लाख की बचत (₹835.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और कंप्यूटरों और उसके अनुषंगी पुर्जों की कम खरीद किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2216" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता - शहरी गरीबों के लिए आवास स्कीम" - ₹249.62 लाख की बचत (₹751.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) "सामान्य - भवन, आयोजना और अनुसंधान - राष्ट्रीय भवन संगठन" - ₹1081.10 लाख की बचत (₹1759.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, पेशेवर सेवाओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "2217" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "झुग्गी बस्ती क्षेत्र सुधार - स्थानीय निकायों/निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्ड आदि को सहायता - राष्ट्रीय शहरी गरीबी निवारण नीतियों को सहायता के लिए डीएफआईडी से तकनीकी सहायता" - ₹488.16 लाख की बचत (₹658.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चैलेंज संगोष्ठी निधि कार्यकलापों के परिचालन में विलंब होने और चैलेंज निधि परिचालन नियमावली को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "अन्य शहरी विकास स्कीमें - स्थानीय निकायों/निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्ड आदि को सहायता" -

Alleviation"- saving of ₹125.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹835.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less purchase of computers and peripherals.

(III) Under Major Head "2216" – savings occurred under the following heads:-

(A) "Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings – Scheme for Housing the Urban Poor"- saving of ₹249.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹751.00 lakhs) was due to non-taking off of the scheme and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) "General - Building, Planning and Research - National Building Organisation"- saving of ₹1081.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1759.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards professional services and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head "2217" – savings occurred under the following heads :-

(A) "Slum Area Improvement - Assistance to Local Bodies/Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. – Technical Assistance from DFID for support to National Policies for Urban Poverty Eradication"- saving of ₹488.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹658.00 lakhs) was due to delay in operationalisation of Challenge Seminars Fund activities and non-finalisation of Challenge Fund Operational Manual.

(B) "Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies/Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc."-

- (क) “जवाहर लाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी पुनरुद्धार मिशन” - ₹2220.40 लाख की बचत (₹3242.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मूल्यांकन/निगरानी एजेंसियों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने, संगोष्ठियों/कार्यशालाओं का कम आयोजन किए जाने, प्रतिपूर्ति के दावे कम प्राप्त होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “विश्व बैंक - शहरी विकास के लिए क्षमता निर्माण” - ₹1891.26 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (V) मुख्य शीर्ष “3475” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
- (का) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹8581.16 लाख की बचत (₹22429.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना शुरू न किए जाने, कार्यान्वयन एजेंसियों से कम मांग प्राप्त होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (खा) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹935.44 लाख की बचत (₹2349.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (VI) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
- (का) “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - ड्राई लैट्रिनों के परिवर्तन एवं नई लैट्रिनों के निर्माण के लिए कम लागत की सफाई” - ₹462.94 लाख की बचत (₹2002.00 लाख
- (a) “Jawahar Lal Nehru National Urban Renewal Mission”- saving of ₹2220.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3242.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from appraisal/monitoring agencies, holding of less number of seminars/workshops, receipt of less reimbursement claims and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (b) “World Bank - Capacity Building for Urban Development”- saving of ₹1891.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (V) Under Major Head “3475” – savings occurred under the following heads :-
- (A) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Swarn Jayanti Shahari Rojgar Yojana”- saving of ₹8581.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹22429.00 lakhs) was due to non-taking off of the project, receipt of less demand from the implementing agencies and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (B) “Tribal Area Sub-Plan – Swarn Jayanti Shahari Rojgar Yojana”- saving of ₹935.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2349.00 lakhs) was due to non-taking off of the project and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (VI) Under Major Head “3601” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” - savings occurred under the following heads :-
- (A) “Sewerage and Sanitation – Sanitation Services - Low Cost Sanitation for Conversion of dry Latrines and Construction of New Ones”- saving of

के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं” - ₹104.06 लाख की बचत (₹450.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों से कम मांग प्राप्त होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3602” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - स्वर्णजयन्ती शहरी रोजगार योजना” - ₹281.91 लाख की बचत (₹489.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम” - ₹140.00 लाख की बचत (₹213.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VIII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹66.12 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 19 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹3194.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2217” - “अन्य शहरी विकास स्कीमों - स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्ड आदि को सहायता - राजीव आवास योजना” के अंतर्गत दिसंबर, 2012 में ₹1.00 लाख

₹462.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2002.00 lakhs) was due to receipt of less demand from the State Governments.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Sewerage and Sanitation - Sanitation Services” – saving of ₹104.06 lakhs (against the sanctioned provision of ₹450.00 lakhs) was due to receipt of less demand from the implementing agencies and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under Major Head “3602” – “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana” – saving of ₹281.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹489.00 lakhs); and

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme” – saving of ₹140.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹213.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less proposals from the Union Territory Governments.

(VIII) Under one head saving of ₹66.12 lakhs occurred constituting 19 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹3194.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2012 under Major Head “2217” – “Other Urban Development Schemes - Assistant to Local

का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹3110.40 लाख था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2215" - "मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्यों में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार" - ₹336.88 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) मुख्य शीर्ष "3475" - "शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण" - ₹1543.82 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(गा) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान" -

(क) "मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्यों में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार" - ₹163.12 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ख) "शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता - पूर्वोत्तर राज्यों का सहायता" - ₹450.67 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ग) "अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम" -

(i) "स्वर्ण जयन्ती शहरी रोजगार योजना" - ₹6777.63 लाख का अधिक व्यय (₹1127.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Rajiv Awas Yojana". Actual excess, however, was ₹3110.40 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2215" - "Sewerage and Sanitation - Sanitation Services - Development/Improvement of Sewerage System in North Eastern States" - excess of ₹336.88 lakhs (against nil provision);

(B) Major Head "3475" - "Urban Oriented Employment Programme - Employment Promotion/Poverty Alleviation" - excess of ₹1543.82 lakhs (against nil provision);

(C) Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes" -

(a) "Sewerage and Sanitation - Sanitation Services - Development / Improvement of Sewerage System in North Eastern States" - excess of ₹163.12 lakhs (against nil provision);

(b) "Urban Housing-Assistance to Public Sector and Other Undertaking - Assistance to North Eastern States" - excess of ₹450.67 lakhs (against nil provision);

(c) "Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme"-

(i) "Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana" - excess of ₹6777.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1127.00 lakhs); and

- (ii) “पूर्वोत्तर राज्यों में रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण” - ₹1802.31 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ।

अधिक व्यय उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और राज्य सरकारों से अधिक मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

- (घ) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम” - ₹2350.91 लाख का अधिक व्यय (₹1358.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और
- (ङ) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम” - ₹129.45 लाख का अधिक व्यय (₹167.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

अधिक व्यय उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत राज्य सरकारों से ज्यादा मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

- (ii) “Employment Promotion/Poverty Alleviation in North Eastern States” – excess of ₹1802.31 lakhs (against nil provision).

Excess under the above six heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and receipt of more demand from the State Governments.

- (d) “Special Component Plan for Scheduled Castes – Other General Economic Services – Urban Oriented Employment Programme” - excess of ₹2350.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1358.00 lakhs); and
- (e) “Tribal Area Sub-Plan – Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme” - excess of ₹129.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹167.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to receipt of more demand from the State Governments.